
ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

 

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 
 

Delibera n. 70/C.d.I. 2022-2025 
 
 OGGETTO: Organizzazione del tempo scuola della classe 3A musicale - a.s. 2024-2025  
 
 
 
Il Consiglio dell’Istituto Comprensivo 20, riunitosi il 3 giugno 2024 alle ore 17:30 online 
 
 

VISTO il punto 1 all’O.d.G.: Organizzazione del tempo scuola della classe 3A 
musicale - a.s. 2024-2025; 

CONSIDERATO che la futura classe 3A, resterebbe l’unica classe con il tempo scuola 
organizzato su 6 giorni, con frequenza al sabato mattina; 

CONSIDERATO che tutte le altre classi sono già organizzate su 5 giorni e che anche le altre 
classi del percorso musicale sono già organizzate su 5 giorni; 

CONSIDERATO che sarebbe contrario ai principi di efficienza, efficacia ed economicità della 
Pubblica Amministrazione, riscaldare, vigilare e tenere aperto un plesso di 4 
piani per la frequenza di una classe al sabato mattina, quando invece la 
didattica può svolgersi in modo adeguato e regolare in 5 giorni, come 
avviene per tutte le altre 17 classi; 

CONSIDERATO Che non vi sono differenze negli apprendimenti tra le classi che svolgono 
l’attività in 5 giorni e le classi che svolgono l’attività scolastica in 6 giorni; 

CONSIDERATO Che a fronte dell’uscita alle ore 14.00, invece che alle ore 13.00, vi è il 
vantaggio di avere il sabato mattina libero per il recupero psicofisico e resta 
comunque sufficiente tempo al pomeriggio per le attività sportive e/o per la 
frequenza di attività extrascolastiche, così come avviene per gli altri alunni; 

CONSIDERATO che sarebbe antieducativo, anche in considerazione degli obiettivi di 
sostenibilità dell’Agenda 20230, lasciare da sola al sabato mattina una 
classe a scuola; 

CONSIDERATO Il percorso di condivisione svolto con le famiglie e di ascolto e sostegno 
degli alunni alla nuova organizzazione; 

CONSIDERATO Che non viene alterato il tempo scuola che resta di 32 ore settimanali, né 
l'indirizzo di studio, percorso musicale, ma viene solo adeguata al resto 
della scuola l'organizzazione didattica che si svolgerà su 5 giorni con uscita 
alle ore 14.00, come tutte le altre classi  

CONSIDERATO che la lezione di musica d’insieme resta sempre al lunedì e come negli anni 
precedenti si svolgerà al termine delle lezioni, dalle ore 14.00 alle ore 15.00 



 

 

 
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 

SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

 
Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 
 

In conclusione non viene alterato il tempo scuola che resta di 32 ore settimanali, né l'indirizzo di studio, 
percorso musicale, ma cambia l'organizzazione didattica che si svolgerà su 5 giorni con uscita alle ore 14.00, 
come tutte le altre classi. L’attività di musica d’insieme si svolgerà sempre al lunedì, come negli anni 
passati, dalle ore 14.00 alle ore 15.00, invece che dalle 13.00 alle 14.00. Gli insegnanti, considerata la 
contrarietà dei genitori di usufruire del servizio di refezione, lasceranno un ampio intervallo agli alunni per 
consumare il pranzo portato da casa e svolgere l’ora di musica d’insieme.  

 
 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità dei presenti 
 
che l’attività didattica per la futura classe 3A musicale si svolgerà su cinque dal lunedì al venerdì.  
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può 
essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al capo dello Stato, rispettivamente 
nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente del C.d.I. 
Marco Federico Strozzi 

 
 

____________________________ 


